
 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
V SERVIZIO 

 
URBANISTICA-EDILIZIA-SUAP-ECOLOGIA-AMBIENTE 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 44 del 25/11/2013 

 Raccolta Uff iciale  

 N.    972 

 Del  16/11/2013 

 
OGGETTO: Incarico professionale per la redazione della Relazione Geologica e 

indicazioni geotecniche relativa al progetto “Ampliamento del centro 
comunale di raccolta di rifiuti urbani e assimilabili sito alla S.C. Vecchia 
Monopoli”. 

 
 

 
IL RESPONSABILE 

 
 
PREMESSO: 
CHE con deliberazione di G.C. n. 26 in data 19.02.2004, resa immediatamente esecutiva 
veniva stabilito di approvare in linea tecnica il “Progetto per la realizzazione di un’isola 
ecologica informatizzata L. 549/95 e L.R. 5/1997 – Fondi  Ecotassa per il potenziamento 
della raccolta differenziata; 
CHE con deliberazione di G.C. n. 181 in data 05.10.2005, resa immediatamente esecutiva 
veniva approvato il progetto definitivo ed esecutivo “Per la realizzazione di un’isola 
ecologica informatizzata L. 549/95 e L.R. 5/1997 – Fondi  Ecotassa per il potenziamento 
della raccolta differenziata; 
CHE con deliberazione di G.C. n. 237 del 26.10.2010 veniva approvato il progetto 
preliminare per l’ “Ampliamento del Centro comunale di raccolta di rifiuti urbani e 
assimilabili sito alla S.C. Vecchia Monopoli” I Lotto funzionale – costo totale dell’intervento 
€ 250.000,00; 
CHE in data 07.02.2013 veniva sottoscritto l’Accordo per la realizzazione delle azioni 
previste dall’Asse 3 Linea di Intervento C “Interventi finalizzati al superamento definito 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

dall’emergenza nel settore gestione rifiuti urbani” tra Comune di Castellana Grotte e 
l’Amministrazione Provinciale di Bari; 
CHE con determinazione del V Servizio n. 20 del 18.07.2013 veniva avviata la procedura 
ristretta ai sensi del combinato disposto ex art. 55 e 57 c. 6, del D.L.vo 163/06, per 
l’individuazione del soggetto cui affidare l’incarico professionale per la redazione del 
progetto definitivo ed esecutivo, direzione lavori, coordinamento per la sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione dei lavori di “Ampliamento del centro Comunale di raccolta di 
rifiuti urbani e assimilabili sito alla S.C. Vecchia Monopoli; 
CHE con determina del V Servizio n. 28 del 22.08.2013  è stato approvato il verbale di 
gara sottoscritto dal Presidente e dai Componenti della Commissione Giudicatrice il giorno 
21.08.2013 e si è proceduto, stanti le risultanze di gara, all’aggiudicazione dell’appalto 
sopra menzionato all’ all’Ing. Antonello LATTARULO capogruppo del Costituendo RTP 
“Servizi tecnici per Castellana Grotte”; 
CONSIDERATO che per quanto sopra esposto, si rende necessario ed urgente affidare 
ad un tecnico esterno, con provata esperienza nel settore geologico, l’incarico oggetto; 
CONSIDERATO che il compenso per l’espletamento dell’incarico in oggetto sarà reperito 
dalle economie di gara derivanti della procedura di gara indetta con determinazione del V 
Servizio n.20 del 18.07.2013; 
OSSERVATO che per l’affidamento diretto dell’incarico professionale l’importo massimo 
prescritto dal Regolamento Comunale, approvato con deliberazione di C.C. n. 172 del 
30.11.2006, è inferiore ad € 5.000,00, omnicomprensivo di contributi previdenziali, oltre 
IVA 22%; 
RITENUTO, altresì, di dover disciplinare i rapporti con il professionista incaricato secondo 
lo schema di convenzione che si approva contestualmente con il presente provvedimento 
amministrativo, da sottoscrivere, per regolare i rapporti tra il Comune di Castellana Grotte 
ed il tecnico incaricato; 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
VISTO il D.Lgs n. 163/2006 e s.m.i., Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture; 
VISTO il vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 

DETERMINA 
 

1. DI CONFERIRE alla geologa Celestina Serena DE VENERE, libera professionista, con 
studio in Noci alla via De Giosa n.4, l’incarico professionale per la redazione della 
relazione geologica e indicazioni geotecniche relativa al progetto “Ampliamento del centro 
comunale di raccolta di rifiuti urbani e assimilabili sito alla S.C. Vecchia Monopoli”; 
2. DI APPROVARE lo schema di convenzione composto da n. 7 articoli, predisposto dal V 
Servizio di questo Ente; 
3. DI STABILIRE che alla professionista affidataria questo Ente pagherà il compenso per 
la prestazione professionale affidata e svolta nel limite massimo di € 1.700,00, 
omnicomprensivo di contributi previdenziali ed IVA 22% a presentazione di regolare fattura 
fiscale da emettersi al completamento delle prestazioni di cui al precedente punto 1; 
4. DI DARE ATTO che la somma di € 1.700,00 (millesettecento/00) omnicomprensivo di 
IVA e contributi previdenziali, derivante dalle economie della procedura di gara indetta con 
determinazione del V Servizio n.20 del 18.07.2013, e specificata nel quadro economico di 
progetto alla voce spese generali (Prog., D.L.,ecc.), sarà liquidata a prestazioni 
professionali eseguite ed a finanziamento ricevuto; 
5. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla geologa Celestina Serena 
DE VENERE, perché ne abbia piena ed esclusiva conoscenza. 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL V SERVIZIO 
f.to Ing. Andrea INGRASSIA 

 
_________________________ 

   

 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.1768
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del Comune 
di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
Castellana Grotte,17 dicembre 2013
 
  

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

Allegato alla det.44/13 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
 
 

SCHEMA DI CONVENZIONE per l’affidamento dell’ incarico professionale per la redazione della 
Relazione Geologica e indicazioni geotecniche relativa al progetto“Ampliamento del centro 
comunale di raccolta di rifiuti urbani e assimilabili sito alla S.C. Vecchia Monopoli”. 
 
L’anno duemilatredici (2013), il giorno…………….del mese di……………….  presso l’U.T.C. – V Servizio del 
Comune di Castellana Grotte  

TRA 
1) il Comune di Castellana Grotte rappresentato dall’Ing. Andrea Ingrassia, nato a Conversano il 20.12.1956, 
nella sua qualità di Responsabile del V Servizio – Urbanistica –Edilizia – SUAP  e Ambiente –, domiciliato 
per la carica presso la sede comunale sita alla Via Marconi n. 9, il quale dichiara di agire in questo atto, in 
nome per conto e nell’interesse dell’Amministrazione che rappresenta (Codice Fiscale 00834380727); 
2) Geol………………….……………., nata a …………….. il ……………….., ed residente alla via 
………………………...…………………… n. ……, iscritto all’Ordine dei……………….Provincia di ………….al 
n. ……, numero di codice fiscale dichiarato ……………......... – numero di P.IVA dichiarato ………..………, 
avente studio professionale in ………….via …………..……..n……  
 
in esecuzione della determinazione del V Servizio – Urbanistica-Edilizia-SUAP-Ambiente - n. 44 del 
25.11.2013,  
 

SI CONVIENE E STIPULA 
 
il conferimento dell’incarico professionale per la redazione della Relazione Geologica relativa al 
progetto“Ampliamento del centro comunale di raccolta di rifiuti urbani e assimilabili sito alla S.C. Vecchia 
Monopoli”. 
 
Articolo 1 - Oggetto dell’incarico 
L’incarico consiste in: 
redazione della Relazione Geologica e indicazioni geotecniche relativa al progetto “Ampliamento del centro 
comunale di raccolta di rifiuti urbani e assimilabili sito alla S.C. Vecchia Monopoli”. 
 
Articolo. 2 – Tipo di rapporto 
Le prestazioni di cui trattasi sono configurate come prestazioni di lavoro intellettuale autonomo da svolgersi 
in forma libero professionale in quanto rientranti nell’ambito di un’attività professionale. 
 
Articolo 3 – Modalità delle prestazioni 
L'avvio delle attività avrà inizio con la sottoscrizione della presente convenzione con il soggetto incaricato e il 
termine per l’ultimazione dell’incarico  è fissato in massimo 20 giorni consecutivi dalla sottoscrizione della 
stessa convenzione. 
 
Articolo 4 - Corrispettivo 
II compenso professionale per il soggetto incaricato è fissato in € 1.700,00 (euro millesettecento) 
omnicomprensivo di IVA e contributi previdenziali.  
Il pagamento di quanto previsto sarà effettuato entro novanta giorni dalla presentazione di fattura, di 
documentazione giustificativa dell’incarico svolto ed a finanziamento ricevuto. 
 
Articolo 5 - Sanzioni 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

Qualora il mancato rispetto delle scadenze previste dovesse dipendere dai professionisti incaricati è prevista 
una penale di € 10,00  (euro dieci ) al giorno da detrarre sul saldo finale. 
 
Articolo 6 
Il soggetto affidatario  garantisce la originalità e la proprietà dei documenti, dei dati, degli elaborati utilizzati 
per la realizzazione dell’incarico. 
 
Articolo 7 
Il contratto stipulato dalle parti è regolato dalla legge italiana. Qualsiasi controversia in merito 
all’interpretazione, esecuzione, validità o efficacia del contratto in questione è di competenza esclusiva del 
foro di  Bari. 
Detto servizio viene concesso ed accettato sotto l’osservanza piena delle norme, patti, condizioni e modalità 
di cui alla determinazione del dirigente dell’Ufficio Servizio V n. 44del 25.11.2013,  
 
La presente convenzione, mediante scrittura privata, sarà soggetta a registrazione in caso d’uso, e le relative 
spese di registrazione, ecc., nessuna esclusa od eccettuata, sono a totale carico del tecnico incaricato senza 
diritto o possibilità alcuna di rivalsa. 
 
Nella residenza municipale, lì_________________ 
 
 
L’AGGIUDICATARIO DEL SERVIZIO _____________________ 
 
 
IL RESPONSABILE DEL V SERVIZIO  _____________________ 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




